
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시환경과

정책: 쾌적한 도시기반 조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 군 관리계획 수립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 도시환경과

도시환경과 10,098,129 8,596,897 1,501,232

국 899,419

지 476,000

도 508,336

군 8,214,374

쾌적한 도시기반 조성(국토및지역개발/지역및도시) 3,575,846 3,365,414 210,432

지 476,000

도 361,000

군 2,738,846

군 관리계획 수립 607,300 203,100 404,200

군관리계획 결정 604,800 195,100 409,700

201 일반운영비 5,600 9,800 △4,200

01 사무관리비 5,600 9,800 △4,200

○군 계획위원회 참석자 수당

5,60070,000원*20명*4회

202 여비 2,700 1,800 900

01 국내여비 2,700 1,800 900

○도시계획재정비 추진 국내여비

2,70060,000원*3명*15일

203 업무추진비 3,500 3,500 0

03 시책추진업무추진비 3,500 3,500 0

○도시계획 등 현안업무 추진 3,5003,500,000원

207 연구개발비 543,000 130,000 413,000

01 연구용역비 500,000 100,000 400,000

○도시지역 장기 미집행 군계획시설 폐지 용역

150,000

○비시가화지역 토지 적성평가 용역

350,000

150,000,000원*1식

350,000,000원*1식

02 전산개발비 43,000 30,000 13,000

○도시계획 전산(UPIS)프로그램 운영 및 유지관

리 43,00043,000,000원*1식

401 시설비및부대비 50,000 50,000 0

01 시설비 50,000 50,000 0

○장기미집행군계획시설 부지매수 토지활용

50,00025,000,000원*2개소

자전거타기 활성화 2,500 8,000 △5,500

201 일반운영비 1,500 7,000 △5,500

01 사무관리비 1,500 5,000 △3,500

○자전거 보관대 설치 및 수리

1,500500,000원*3개소

301 일반보상금 1,000 1,000 0

11 기타보상금 1,000 1,000 0
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부서: 도시환경과

정책: 쾌적한 도시기반 조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 군 관리계획 수립 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○자전거 마일리지제도 운영

1,0005,000원*100명*2회

경관계획관리 37,960 47,960 △10,000

옥외광고물및공공디자인사업 37,960 47,960 △10,000

201 일반운영비 1,960 1,960 0

01 사무관리비 1,960 1,960 0

○함양군 광고물관리심의위원회 참석자 수당

1,96070,000원*7명*4회

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○불법광고물 정비 장비 구입(다단식 전정가위

외 3종) 3,0003,000,000원*1식

301 일반보상금 10,000 10,000 0

11 기타보상금 10,000 10,000 0

○간판 표준 가이드라인 준수 보상금(제작설치

비의 20% 지원) 10,00010,000,000원

401 시설비및부대비 23,000 33,000 △10,000

01 시설비 23,000 33,000 △10,000

○광고물 게시대 설치 및 관리 10,000

― 현수막 지정게시대 보수 및 관리

10,000

○비엔나거리 유지관리비 3,000

― 음악거리, 가로안내판 보수 및 관리

3,000

○공공디자인사업(버스터미널)

10,000

500,000원*20개소

3,000,000원*1식

10,000,000원*1식

군계획시설 관리 2,930,586 3,114,354 △183,768

지 476,000

도 361,000

군 2,093,586

군계획시설집행 1,266,160 1,594,738 △328,578

302 이주및재해보상금 10,000 10,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 10,000 10,000 0

○군계획시설 사고예방 및 처리 10,00010,000,000원

401 시설비및부대비 1,256,160 1,584,738 △328,578

01 시설비 1,252,020 1,578,438 △326,418

○군계획시설도로 개설공사 1,150,000

― 학동군계획시설도로(소로2-74호선)(L=320m,

B=8m) 200,000

― 거면군계획시설도로(소로1-18호선)개설공사

(L=200m, B=10m) 200,000

― 봉산군계획시설도로(소로2-19호선)개설공사

(L=140m, B=8m) 200,000

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식
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부서: 도시환경과

정책: 쾌적한 도시기반 조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 군계획시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 금천군계획시설도로(중로3-5호선)개설공사(

L=125m, B=12m) 50,000

― 도천군계획시설도로(소로1-3호선)개설공사(

L=450m, B=10m) 500,000

○실시설계비 71,000

― 교산(소로2-14, 2-15호선)

24,850

― 거면(소로1-18호선) 21,300

― 도천(소로1-3호선) 24,850

○측량수수료 25,800

― 군계획시설 측량수수료 25,800

○감정평가수수료 3,720

― 군계획시설 감정수수료

3,720

○등기수수료 1,500

― 군계획시설 등기수수료 1,500

50,000,000원*1식

500,000,000원*1식

700,000,000원*3.55%

600,000,000원*3.55%

700,000,000원*3.55%

258,000원*100필지

4,650,000,000원*0.08%

15,000원*100필지

03 시설부대비 4,140 6,300 △2,160

○군계획시설도로개설공사

4,1401,150,000,000원*0.36%

군계획시설집행(보조) 600,000 0 600,000

도 300,000

군 300,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

도 300,000

군 300,000

01 시설비 596,220 0 596,220

○도비보조사업 596,220

― 금벌군계획시설도로(소로1-11호선)개설공사

(L=460m,B=10m) 596,220596,220,000원*1식

도 300,000

군 296,220

03 시설부대비 3,780 0 3,780

○도비보조사업 3,780

― 금벌군계획시설도로(소로1-11호선)개설공사

3,780600,000,000원*0.63%

군계획시설물 유지관리 277,456 298,966 △21,510

401 시설비및부대비 277,456 298,966 △21,510

01 시설비 275,548 296,950 △21,402

○시설물 유지관리 개보수사업(130개노선)

100,000

○시설물 유지관리 실시설계비

6,070

○도로차선도색 65,000

○미불용지보상 100,000

100,000,000원*1식

100,000,000원*6.07%

1,300,000원*50km
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부서: 도시환경과

정책: 쾌적한 도시기반 조성(국토및지역개발/지역및도시)

단위: 군계획시설 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 군계획시설 미불용지 보상금

100,000

○측량수수료 4,128

― 미불용지 측량수수료 4,128

○감정평가수수료 110

― 미불용지 감정수수료 110

○등기수수료 240

― 미불용지 등기수수료 240

250,000원*400㎡

258,000원*16필지

100,000,000원*0.11%

15,000원*16필지

03 시설부대비 1,908 2,016 △108

○군계획시설물유지관리 1,908265,000,000원*0.72%

도시생활 기반시설 106,970 106,650 320

401 시설비및부대비 106,970 106,650 320

01 시설비 106,070 105,930 140

○도시생활기반시설 친환경정비사업 106,070

― 시설비(L=700m) 100,000

― 실시설계비 6,070

100,000,000원*1식

100,000,000원*6.07%

03 시설부대비 900 720 180

○도시생활기반시설 친환경정비사업

900100,000,000원*0.90%

원교공동묘지정비사업 680,000 1,114,000 △434,000

지 476,000

도 61,000

군 143,000

401 시설비및부대비 680,000 1,114,000 △434,000

지 476,000

도 61,000

군 143,000

01 시설비 675,716 1,107,700 △431,984

○지특회계사업 675,716

― 원교공동묘지정비사업 675,716675,716,000원*1식

지 476,000

도 61,000

군 138,716

03 시설부대비 4,284 6,300 △2,016

○지특회계사업 4,284

― 원교공동묘지정비사업

4,284680,000,000원*0.63%

자연과 함께하는 환경조성(환경보호/자연) 2,249,718 1,511,997 737,721

국 888,722

도 134,767

군 1,226,229

자연환경 보전 327,507 369,560 △42,053

국 100,922

도 10,900
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부서: 도시환경과

정책: 자연과 함께하는 환경조성(환경보호/자연)

단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 215,685

자연환경 보호(도비) 6,200 6,200 0

도 6,200

201 일반운영비 6,200 6,200 0

도 6,200

01 사무관리비 6,200 6,200 0

○도비보조사업 6,200

― 찾아가는 기후, 에너지학교 운영(환경보전

기금) 6,200

ㆍ강사료 4,800200,000원*24회

도 4,800

ㆍ교육물품 1,40020,000원*5종*14회

도 1,400

자연환경 보호 33,085 74,460 △41,375

101 인건비 13,585 60,460 △46,875

04 기간제근로자등보수 13,585 60,460 △46,875

○낙동강특별법 관련사무 보조원 13,585

― 기본급 9,648

― 주휴수당 1,930

― 연차수당 338

― 4대보험료 1,669

48,240원*1명*200일

48,240원*1명*40일

48,240원*1명*7일

11,916,000원*14%

201 일반운영비 4,600 1,600 3,000

01 사무관리비 4,600 1,600 3,000

○수질검사 수수료(물놀이지역, 하천수)

1,600

○토양오염도 시료채취 검사 수수료

3,000

40,000원*20회*2종

300,000원*5종*2회

301 일반보상금 9,700 7,200 2,500

09 행사실비보상금 9,700 7,200 2,500

○자연보호 세미나 참가자 보상

1,000

○자연보호헌장 선포기념행사 보상금

7,500

○환경보호단체 등 환경교육원 교육 참석 보상

금 1,200

50,000원*5명*4일

15,000원*500명

40,000원*10명*3일

307 민간이전 5,200 5,200 0

02 민간경상사업보조 5,200 5,200 0

○자연보호협의회 단체지원 5,2005,200,000원

청정 생활환경 조성 16,500 56,500 △40,000

201 일반운영비 11,400 16,400 △5,000

01 사무관리비 9,000 14,000 △5,000

○환경오염예방 홍보물 제작 1,500500,000원*3종
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부서: 도시환경과

정책: 자연과 함께하는 환경조성(환경보호/자연)

단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○환경오염방지요원 피복비 500

○환경개선부담금 안내문 유인

5,000

○대기오염물질 채취시료 검사 수수료

2,000

100,000원*5명

500원*4종*2,500매

100,000원*20개소

02 공공운영비 2,400 2,400 0

○환경개선부담금 자동이체 및 가상계좌사용 수

수료 2,400120원*20,000건

206 재료비 4,100 4,100 0

01 재료비 4,100 4,100 0

○수질오염사고 대비 방제장비 구입(오일휀스,

흡착포 등) 2,000

○매연 및 악취단속 소모품 구입(인화지, 악취

포집기, 매연지) 2,100

500,000원*4종

700,000원*3종

301 일반보상금 1,000 1,000 0

11 기타보상금 1,000 1,000 0

○환경오염행위 신고 보상금(대기, 폐수)

1,00050,000원*20건

공중화장실 관리 77,550 81,000 △3,450

201 일반운영비 40,050 40,000 50

02 공공운영비 40,050 40,000 50

○공중화장실 정화조 청소요금(유원지 등)

14,550

○공중화장실 분뇨 수거료요금(유원지 등)

7,500

○공중화장실 공공요금 및 제세

18,000

194,000원*75개소

100,000원*75개소

20,000원*75개소*12월

206 재료비 37,500 41,000 △3,500

01 재료비 37,500 41,000 △3,500

○공중화장실 방역약품 구입(세정액 등)

7,500

○공중화장실 편의용품 구입(화장지 등)

11,250

○공중화장실 위생용품 구입(물비누액 등)

11,250

○공중화장실 환경미화용품 구입(액자 등)

3,750

○공중화장실 청소용품 구입(세제 등)

3,750

50,000원*75개소*2종

30,000원*75개소*5종

30,000원*75개소*5종

10,000원*75개소*5종

10,000원*75개소*5종

그린리더 활동지원사업 11,000 11,000 0

국 5,500

군 5,500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

국 2,500

군 2,500
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부서: 도시환경과

정책: 자연과 함께하는 환경조성(환경보호/자연)

단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○국비보조사업 5,000

― 교육교재 제작 1,000500,000원*2회

국 500

군 500

― 그린리더 활동용품 구입 2,00040,000원*50명

국 1,000

군 1,000

― 기후변화 관련 홍보물 제작 2,000500,000원*4종

국 1,000

군 1,000

301 일반보상금 6,000 6,000 0

국 3,000

군 3,000

09 행사실비보상금 6,000 6,000 0

○국비보조사업 6,000

― 그린리더 교육 및 세미나 참석자 보상금

4,00040,000원*50명*2회

국 2,000

군 2,000

― 온실가스 감축활동 참가자 보상

2,00040,000원*50명

국 1,000

군 1,000

탄소포인트제 인센티브 지원 30,000 30,000 0

국 15,000

도 4,500

군 10,500

301 일반보상금 30,000 30,000 0

국 15,000

도 4,500

군 10,500

11 기타보상금 30,000 30,000 0

○국비보조사업 30,000

― 탄소포인트제 인센티브 지원(2회)

30,00030,000,000원

국 15,000

도 4,500

군 10,500

민간자율환경감시단지원사업 400 400 0

국 200

도 200

301 일반보상금 400 400 0

국 200

도 200

09 행사실비보상금 400 400 0

○국비보조사업 400
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부서: 도시환경과

정책: 자연과 함께하는 환경조성(환경보호/자연)

단위: 자연환경 보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 민간자율환경감시단 지원 400400,000원

국 200

도 200

하천쓰레기 정화사업 96,772 90,000 6,772

국 64,222

군 32,550

101 인건비 90,740 83,968 6,772

국 60,000

군 30,740

04 기간제근로자등보수 90,740 83,968 6,772

○국비보조사업 90,740

― 하천쓰레기 정화 요원 인건비 90,740

ㆍ기본급 61,50648,240원*15명*85일

국 40,594

군 20,912

ㆍ주휴수당 14,47248,240원*15명*20일

국 9,551

군 4,921

ㆍ연차수당 3,61848,240원*15명*5일

국 2,430

군 1,188

ㆍ4대보험료 11,14479,596,000원*14%

국 7,425

군 3,719

206 재료비 6,032 6,032 0

국 4,222

군 1,810

01 재료비 6,032 6,032 0

○국비보조사업 6,032

― 하천쓰레기 정화 활동 용품 구입

6,032241,280원*5종*5회

국 4,222

군 1,810

청정생활환경조성(보조) 56,000 0 56,000

국 16,000

군 40,000

405 자산취득비 56,000 0 56,000

국 16,000

군 40,000

01 자산및물품취득비 56,000 0 56,000

○국비보조사업 56,000

― 전기자동차 및 충전기 구입

56,00056,000,000원*1대

국 16,000

군 40,000

환경보전 조성사업 1,271,221 877,517 393,704
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부서: 도시환경과

정책: 자연과 함께하는 환경조성(환경보호/자연)

단위: 환경보전 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 507,240

도 39,699

군 724,282

야생동물피해예방사업 39,480 39,480 0

국 19,740

도 5,922

군 13,818

402 민간자본이전 39,480 39,480 0

국 19,740

도 5,922

군 13,818

01 민간자본사업보조 39,480 39,480 0

○국비보조사업 39,480

― 야생동물 피해예방사업(20개소)

39,48039,480,000원

국 19,740

도 5,922

군 13,818

야생동물피해보상사업 25,922 25,922 0

도 7,777

군 18,145

302 이주및재해보상금 25,922 25,922 0

도 7,777

군 18,145

02 민간인재해및복구활동보상금 25,922 25,922 0

○도비보조사업 25,922

― 야생동물 피해보상사업(40명)

25,92225,922,000원

도 7,777

군 18,145

야생동물피해보상사업(자체) 8,000 5,000 3,000

302 이주및재해보상금 8,000 5,000 3,000

02 민간인재해및복구활동보상금 8,000 5,000 3,000

○야생동물 인명피해 보상금

8,0004,000,000원*2명*1회

야생동물 피해방지 38,440 35,490 2,950

201 일반운영비 2,600 2,150 450

01 사무관리비 2,600 2,150 450

○유해야생동물 대리포획 급량비

2,100

○유해야생동물 대리포획단 피복비(조끼)

500

7,000원*10명*30회

20,000원*25명

301 일반보상금 35,840 33,340 2,500

09 행사실비보상금 840 840 0
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부서: 도시환경과

정책: 자연과 함께하는 환경조성(환경보호/자연)

단위: 환경보전 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○유해야생동물 대리포획단 운영회의 참석자 보

상금 8407,000원*30명*4회

11 기타보상금 35,000 32,500 2,500

○유해야생동물 대리포획 보상금 35,000

― 멧돼지 14,000

― 고라니 21,000

70,000원*200마리

30,000원*700마리

야생동물 보호 3,400 3,400 0

206 재료비 1,000 1,000 0

01 재료비 1,000 1,000 0

○겨울철 야생동물 먹이주기 사료 구입

1,0001,000,000원*1회

301 일반보상금 1,400 1,400 0

09 행사실비보상금 1,400 1,400 0

○밀렵단속, 엽구수거 및 먹이주기 등 참가자

보상 1,4007,000원*100명*2회

307 민간이전 1,000 1,000 0

01 의료및구료비 1,000 1,000 0

○야생동물 구조 진료비 1,000100,000원*10건

공중화장실 설치 및 유지 335,484 568,225 △232,741

401 시설비및부대비 156,534 392,225 △235,691

01 시설비 155,450 391,272 △235,822

○공중화장실 대수선 50,000

― 시설비 50,000

○공중화장실 오수처리시설 개선(5개소)

20,000

○공중화장실 소규모 개보수사업

37,500

○동절기 간이화장실 설치 및 회수사업

9,000

○이동식 간이화장실 설치.회수

4,950

○공중화장실 신축 34,000

10,000,000원*5개소

20,000,000원*1식

500,000원*75개소

300,000원*30동

225,000원*2동*11개읍면

34,000,000원*1개소

03 시설부대비 1,084 953 131

○공중화장실 개축 1,084150,500,000원*0.72%

402 민간자본이전 178,950 176,000 2,950

02 민간대행사업비 178,950 176,000 2,950

○공중화장실 민간위탁 관리사업

178,9502,386,000원*75개소

공중화장실 문화개선사업(도비) 128,000 0 128,000

도 26,000

군 102,000

401 시설비및부대비 128,000 0 128,000
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부서: 도시환경과

정책: 자연과 함께하는 환경조성(환경보호/자연)

단위: 환경보전 조성사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 26,000

군 102,000

01 시설비 127,078 0 127,078

○도비보조사업 127,078

― 거망산 입구 공중화장실 개축

127,078127,078,000원*1식

도 26,000

군 101,078

03 시설부대비 922 0 922

○도비보조사업 922

― 거망산 입구 공중화장실 개축

922128,000,000원*0.72%

순환수렵장운영 58,795 200,000 △141,205

101 인건비 56,095 118,560 △62,465

04 기간제근로자등보수 56,095 118,560 △62,465

○기간제근로자등보수 56,095

― 수렵장 운영요원 인건비 56,095

ㆍ기본급 38,592

ㆍ주휴수당 8,684

ㆍ연차수당 1,930

ㆍ4대보험료 6,889

48,240원*20명*40일

48,240원*20명*9일

48,240원*20명*2일

49,206,000원*14%

201 일반운영비 2,700 76,160 △73,460

02 공공운영비 2,700 20,000 △17,300

○공공운영비 2,700

― 공공운영비 2,700

ㆍ총기보관함 전기요금 등

2,700900,000원*3개소

비점오염원 저감시설 설치 633,700 0 633,700

국 487,500

군 146,200

401 시설비및부대비 633,700 0 633,700

국 487,500

군 146,200

01 시설비 629,707 0 629,707

○국비보조사업 629,707

― 고농도 인공습지 조성사업 기본조사(성애마

을) 629,707629,707,000원*1식

국 487,500

군 142,207

03 시설부대비 3,993 0 3,993

○국비보조사업 3,993

― 고농도 인공습지 조성사업 기본조사(성애마

을) 3,993633,700,000원*0.63%

쾌적한 생활환경조성 650,990 264,920 386,070
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부서: 도시환경과

정책: 자연과 함께하는 환경조성(환경보호/자연)

단위: 쾌적한 생활환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 280,560

도 84,168

군 286,262

오수 가축분뇨 적정관리 7,000 6,500 500

201 일반운영비 7,000 6,500 500

01 사무관리비 7,000 6,500 500

○개인하수처리시설 수질검사 채수통 구입

1,400

○개인하수처리시설 청소안내문 유인

1,800

○개인하수 및 가축분뇨 단속요원 피복비

1,000

○개수하수 및 가축분뇨 불법행위 단속 급량비

2,800

7,000원*200개

600원*3,000매

100,000원*5명*2회

7,000원*4명*100일

쓰레기 무단투기 단속 82,870 56,820 26,050

201 일반운영비 43,780 44,980 △1,200

01 사무관리비 12,100 13,300 △1,200

○쓰레기 불법투기 단속 급량비

2,100

○쓰레기 불법투기 예방 홍보물 제작

2,000

○쓰레기 상습투기지역 경고판 설치

3,000

○시가지 쓰레기 수거함 설치

2,000

○쓰레기배출지 청결감시 운영경비(청소도구 등

) 3,000

7,000원*3명*100일

200원*10,000매

300,000원*10개소

200,000원*10개소

3,000,000원

02 공공운영비 31,680 31,680 0

○쓰레기 불법투기 단속 31,680

― 감시카메라 임대료 지급(19대)

23,520

― 전기요금 1,200

― 감시카메라 인터넷 사용료 지급

4,560

― 감시카메라 이전 설치비 2,400

1,960,000원*12월

100,000원*12월

20,000원*19개소*12월

120,000원*20회

301 일반보상금 1,000 1,000 0

11 기타보상금 1,000 1,000 0

○환경오염신고 보상금(폐수, 쓰레기, 밀렵 등)

1,00050,000원*20건

401 시설비및부대비 38,090 8,840 29,250

01 시설비 38,090 8,840 29,250

○감시카메라 이전 전기공사비 4,000

○감시카메라 이전에 따른 한전불입금

4,840

○클린지킴이 설치 29,250

200,000원*20회

242,000원*20회

2,250,000원*13대

- 12 -



부서: 도시환경과

정책: 자연과 함께하는 환경조성(환경보호/자연)

단위: 쾌적한 생활환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

슬레이트처리지원사업 561,120 201,600 359,520

국 280,560

도 84,168

군 196,392

402 민간자본이전 561,120 201,600 359,520

국 280,560

도 84,168

군 196,392

01 민간자본사업보조 561,120 201,600 359,520

○국비보조사업 561,120

― 슬레이트 처리사업 561,1203,360,000원*167동

국 280,560

도 84,168

군 196,392

쾌적한 생활환경 조성(환경보호/폐기물) 2,091,173 1,953,814 137,359

국 10,697

도 12,569

군 2,067,907

쓰레기 감량 및 재활용 802,176 785,918 16,258

국 10,697

도 12,569

군 778,910

생활쓰레기 수거 및 처리 727,176 710,918 16,258

101 인건비 111,366 107,328 4,038

04 기간제근로자등보수 111,366 107,328 4,038

○면단위 가로청소 및 재활용품 수거 95,086

― 기본급 67,536

― 주휴수당 13,508

― 연차수당 2,364

― 보험료(4대보험) 11,678

○행락지 쓰레기 수거(마천면, 안의면) 16,280

― 기본급 11,578

― 주휴수당 2,316

― 연차수당 386

― 보험료(4대보험) 2,000

48,240원*7명*200일

48,240원*7명*40일

48,240원*7명*7일

83,408,000원*14%

48,240원*4명*60일

48,240원*4명*12일

48,240원*4명*2일

14,280,000원*14%

201 일반운영비 305,210 297,290 7,920

01 사무관리비 27,370 28,800 △1,430

○청소장비 구입 및 수선 1,200

○쓰레기 배출 및 감량화 홍보물 제작

1,000

○폐기물수거 근무복 구입 1,650

○환경미화원등 피복비 8,700

○쓰레기수거 특별근무자(휴일 등)급식비

2,520

120,000원*10종*1회

250,000원*2종*2회

150,000원*11명

150,000원*29명*2회

7,000원*6명*60일
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부서: 도시환경과

정책: 쾌적한 생활환경 조성(환경보호/폐기물)

단위: 쓰레기 감량 및 재활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○폐기물 처리시설 근무자 파상품 예방접종

900

○청소종사자 생필품 구입(커피 등)

2,400

○음식물류 폐기물 분리수거 용기 구입

4,500

○음식물류 폐기물 수수료 납부필증(칩) 제작

4,500

100,000원*9명

200,000원*12월

90,000원*50개

150원*30,000개

02 공공운영비 277,840 268,490 9,350

○차량비 259,150

― 청소차량(12대) 205,200

― 지프(1대) 8,550

― 장비(트랙터, 지게차)

11,400

― 차량, 장비 정비유지 및 소모품 구입

34,000

○보험료(정기검사, 자동차세 포함)

17,000

○기타공공요금(환경개선부담금)

1,690

1,900원*30ℓ *12대*300일

1,900원*30ℓ *1대*150일

1,900원*20ℓ *3대*100일

2,000,000원*17대

1,000,000원*17대

65,000원*13대*2회

202 여비 16,800 16,800 0

01 국내여비 16,800 16,800 0

○음식물쓰레기 위탁처리 운송

7,200

○생활쓰레기 처리 관내여비(운전직)

9,600

20,000원*2명*15일*12월

10,000원*8명*10일*12월

206 재료비 70,800 86,400 △15,600

01 재료비 70,800 86,400 △15,600

○가로청소 및 공공용 PP포대 제작

4,800

○쓰레기종량제 규격봉투 제작(6종)

66,000

800원*6,000매

250원*22,000매*12월

301 일반보상금 3,500 7,100 △3,600

09 행사실비보상금 1,400 5,000 △3,600

○청소종사자 폐기물처리시설 견학 참가자 보상

1,4007,000원*50명*4회

11 기타보상금 2,100 2,100 0

○재활용품(영농폐기물) 수집 우수 읍면 시상 2,100

― 최우수 1,000

― 우 수 500

― 장 려 600

1,000,000원*1읍면

500,000원*1읍면

300,000원*2읍면

307 민간이전 185,500 152,000 33,500

05 민간위탁금 185,500 152,000 33,500

○음식물류 폐기물 위탁처리비

137,500125,000원*1,100톤
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부서: 도시환경과

정책: 쾌적한 생활환경 조성(환경보호/폐기물)

단위: 쓰레기 감량 및 재활용 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○쓰레기 배출지점 청결관리 위탁

25,000

○영농폐기물(반사필름)처리 23,000

25,000,000원*1개소

230,000원*100톤

401 시설비및부대비 25,000 35,000 △10,000

01 시설비 25,000 35,000 △10,000

○쓰레기 배출지점 보수 및 관리(함양, 안의,

수동) 10,000

○쓰레기 배출지점 개선 15,000

500,000원*20개소

5,000,000원*3개소

405 자산취득비 9,000 9,000 0

01 자산및물품취득비 9,000 9,000 0

○재활용품 분리수거용기(3종분류)

9,000300,000원*30조

폐비닐수거비지원 75,000 75,000 0

국 10,697

도 12,569

군 51,734

301 일반보상금 75,000 75,000 0

국 10,697

도 12,569

군 51,734

11 기타보상금 75,000 75,000 0

○국비보조사업 75,000

― 폐비닐 수거비 지원 75,000100원*750,000㎏

국 10,697

도 12,569

군 51,734

폐기물 처리시설 1,288,997 1,167,896 121,101

폐기물 처리시설 운영 602,163 451,245 150,918

101 인건비 56,735 54,716 2,019

04 기간제근로자등보수 56,735 54,716 2,019

○쓰레기 및 재활용품 선별 56,735

― 기본급 38,592

― 주휴수당 7,719

― 연차수당 1,351

― 보험료(4대보험) 6,673

― 간식비 2,400

48,240원*4명*200일

48,240원*4명*40일

48,240원*4명*7일

47,662,000원*14%

3,000원*4명*200일

201 일반운영비 244,300 258,700 △14,400

01 사무관리비 168,300 182,700 △14,400

○폐기물 처리시설 근무자 급량비

4,900

○매립장 복토 및 정지작업 중기 임차료 81,600

― 굴삭기 57,600

― 덤프트럭 24,000

7,000원*7명*100일

600,000원*8회*12월

500,000원*4회*12월
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부서: 도시환경과

정책: 쾌적한 생활환경 조성(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○매립시설 방류수 정기검사 위탁수수료(폐기물

관리법) 32,800

― 침출수 16,800

― 지하수 12,000

― 지표수 4,000

○사용종료 매립시설(이은,귀곡) 사후관리종합

조사 수수료(폐기물관리법) 46,800

― 침하측정 수수료 12,000

― 매립폐기물 분석 7,200

― 침출수 2,800

― 지하수 6,000

― 지표수 8,000

― 토양오염도 조사 9,600

― 매립시설 가스분석 1,200

○폐기물처리시설 근무복 구입 400

○청소업무종사자 피복비(재활용 선별 공무직)

600

○폐기물 처리시설 청소 도구 구입

1,200

350,000원*4개소*12월

250,000원*12개소*4회

500,000원*2개소*4회

6,000,000원*2개소*1회

1,200,000원*6개소*1회

350,000원*2개소*4회

250,000원*6개소*4회

500,000원*4개소*4회

1,200,000원*8개소*1회

300,000원*4개소*1회

100,000원*4명

150,000원*2명*2회

300,000원*4회

02 공공운영비 76,000 76,000 0

○폐기물(매립, 재활용)시설 공공요금 제세

42,000

○한국폐기물협회비 등 2,000

○시설장비 유지비(매립, 재활용시설)

5,000

○무인경비 CCTV 사용 임대료 15,600

― 신규 매립시설 6,000

― 기존 매립시설 6,000

― 건설폐기물 매립장 3,600

○폐기물종합처리장 연료비(경비동 등)

11,400

3,500,000원*12월

2,000,000원*1회

500,000원*10종*1회

500,000원*12월

500,000원*12월

300,000원*12월

1,900원*20ℓ *3동*100일

206 재료비 63,900 51,300 12,600

01 재료비 63,900 51,300 12,600

○재활용센타 소모품 구입 4,000

○재활용품 수집운반용 대형포대 구입(1톤용)

5,000

○폐기물 매립시설 복토재 구입

10,000

○PET압축기 결속철선 구입 2,500

○폐기물처리시설 방역약품(살충제 1ℓ )

6,000

○매립시설 탈취제 구입(악취제거용 20ℓ )

6,000

○침출수 처리시설 약품구입(신규,기존) 14,400

― 알럼(액상) 3,000

100,000원*10종*4회

10,000원*500매

2,000,000원*5회

2,500,000원*1ton

30,000원*200통

60,000원*100통

100,000원*30톤
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부서: 도시환경과

정책: 쾌적한 생활환경 조성(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 가성소다(액상) 3,600

― 염화제2철(액상 20ℓ /통) 1,800

― 소석회(분말 20kg/포) 1,000

― 황산반토(분말 20kg/포) 2,000

― 탈취탑 악취제거용 활성탄 2,000

― 차아염소산나트륨(액상) 1,000

○청소용 소모품 구입(장갑, 마스크 등)

14,000

○폐기물처리시설 편의용품 구입

2,000

300,000원*12톤

15,000원*120통

20,000원*50포

20,000원*100포

4,000원*500kg

20,000원*50통

1,000원*50명*280일

500,000원*4회

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○생활폐기물 처리원가 분석 및 자산평가 용역

20,00020,000,000원*1회

401 시설비및부대비 117,628 85,000 32,628

01 시설비 115,000 85,000 30,000

○매립시설 보수 20,000

○재활용 선별시설 보수(압축기 등)

10,000

○폐기물 처리시설 내 장비 수선비

10,000

○폐기물종합처리장 진입로 확장공사

20,000

○재활용 선별장 선별기 자동제어 시스템 개선

공사(제어실) 10,000

○재활용 선별장 스티로폴 건조시설 설치공사

20,000

○재활용 선별장 수직압축기(대형캔용) 설치공

사 20,000

○건축폐기물 매립장 관정시설 보수공사

5,000

20,000,000원*1개소*1식

2,500,000원*2종*2회

5,000,000원*2회

20,000,000원*1회

10,000,000원*1회

20,000,000원*1회

20,000,000원*1회

5,000,000원*1회

03 시설부대비 2,628 0 2,628

○폐기물 처리시설 사업추진 시설부대비

2,628365,000,000원*0.72%

405 자산취득비 99,600 1,529 98,071

01 자산및물품취득비 99,600 1,529 98,071

○트랙터 구입(72HP) 88,000

○암롤박스 구입(재활용품 이송)

10,000

○소각관리동 제어실 공기청정기 구입

1,600

88,000,000D원*1대

5,000,000원*2대

1,600,000원*1대

폐기물 소각시설 운영 686,834 716,651 △29,817

101 인건비 201,206 171,991 29,215

04 기간제근로자등보수 201,206 171,991 29,215
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부서: 도시환경과

정책: 쾌적한 생활환경 조성(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○소각시설 운영 185,749

― 기본급 77,280

― 주휴수당 15,456

― 연차수당 4,637

― 야간근무수당

18,548

― 초과근무수당

34,776

― 열관리기능사 자격선임(소각폐열보일러 관

리)수당 7,200

― 위험수당 2,880

― 간식비 2,160

― 보험료(4대보험) 22,812

○소각시설 운영 기간제근로자 퇴직금(1년이상) 15,457

― 1년 이상 3,092

― 2년 이상 12,365

51,520원*6명*250일

51,520원*6명*50일

51,520원*6명*15일

6,440원*6명*80시간*12월*50%

6,440원*6명*50시간*12월*150%

100,000원*6명*12월

40,000원*6명*12월

3,000원*6명*10일*12월

162,937,000원*14%

51,520원*2명*30일

51,520원*4명*60일

201 일반운영비 287,000 279,000 8,000

01 사무관리비 63,200 74,000 △10,800

○기계기구 가동오일 구입 1,800

○소각시설 소모품 구입 4,000

○소각비산재 폐기물 처리 위탁 수수료

20,000

○대기오염 자가 측정 위탁 수수료

26,000

○소각시설 다이옥신 측정 수수료(국립환경과학

원 수수료 기준) 6,000

○소각시설 사무용품 구입 2,400

○소각시설 근무복 구입(방열안전화, 방열복 등

) 3,000

300,000원*6회

1,000,000원*4회

200,000원*100톤

500,000원*52주

6,000,000원*1회

200,000원*12회

500,000원*6명

02 공공운영비 223,800 205,000 18,800

○폐기물(소각,매립,재활용)시설 공공요금 제세

162,000

○전기안전검사 수수료 8,400

○상수도 요금(냉각수, 생활용수 등)

3,600

○소방 정밀점검 수수료 1,000

○소각시설 운영 유류비 20,400

○보일러 수관 청소 등 6,000

○공기압축기 유지보수 6,000

○소각시설 시설장비 유지비 12,000

○폐기물 소각시설 정기검사 2,000

○폐기물 소각관리동 승강기 유지관리 수수료(

정기검사 및 유지보수) 2,400

13,500,000원*12월

700,000원*12월

300,000원*12월

1,000,000원*1회

1,700,000원*12월

1,500,000원*4회

3,000,000원*2회

1,000,000원*12월

2,000,000원*1회

200,000원*12월

202 여비 1,440 1,440 0
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부서: 도시환경과

정책: 쾌적한 생활환경 조성(환경보호/폐기물)

단위: 폐기물 처리시설 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 1,440 1,440 0

○환경기초시설(소각로 등) 업무추진 및 견학

1,44060,000원*4명*6회

206 재료비 29,100 47,900 △18,800

01 재료비 29,100 47,900 △18,800

○소각시설 운영 약품 구입 29,100

― 백필터 코팅용 분말 소석회 1,000

― 준건식반응탑 액성 소석회

12,000

― 공업용 요소 6,500

― 다이옥신 제거용 분말활성탄

7,200

― 보일러 청관제 1,500

― 이온교환수지 900

20,000원*50포

1,000,000원*12월

1,300원*5,000㎏

600,000원*12월

50,000원*30통

3,000원*300ℓ

301 일반보상금 1,900 1,320 580

09 행사실비보상금 1,900 1,320 580

○환경시설종사 폐기물소각시설 견학 참가자 보

상 1,90095,000원*10명*2일

401 시설비및부대비 166,188 215,000 △48,812

01 시설비 165,000 215,000 △50,000

○소각시설 유지.보수 15,000

○소각로 백필터 여과포 교체(전체)

50,000

○소각로 내화벽돌 교체(부분)

40,000

○소각로 화격자(그레이트)교체(부분)

60,000

15,000,000원

50,000,000원*1식

20,000,000원*2회

30,000,000원*2회

03 시설부대비 1,188 0 1,188

○폐기물 소각시설 사업추진 시설부대비

1,188165,000,000원*0.72%

재무활동(도시환경과)(환경보호/상하수도ㆍ수질) 2,050,000 1,635,000 415,000

내부거래지출 2,050,000 1,635,000 415,000

회계간 전출금 2,050,000 1,635,000 415,000

701 기타회계등전출금 2,000,000 1,600,000 400,000

01 기타회계전출금 2,000,000 1,600,000 400,000

○수질개선특별회계 전출금 2,000,0002,000,000,000원

702 기금전출금 50,000 35,000 15,000

01 기금전출금 50,000 35,000 15,000

○옥외광고정비기금 전출금(수수료, 과태료 수

입분) 15,000

○폐기물처리시설 주변지역지원기금(쓰레기봉투

연간판매액의 10%) 35,000

15,000,000원

35,000,000원
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부서: 도시환경과

정책: 행정운영경비(도시환경과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

행정운영경비(도시환경과)(기타/기타) 131,392 130,672 720

기본경비 131,392 130,672 720

기본경비 131,392 130,672 720

201 일반운영비 67,792 67,792 0

01 사무관리비 67,792 67,792 0

○부서총액 58,592

○급량비 5,600

○전자복사기 임차(사무실, 폐기물처리장)

3,600

1,831,000원*32명

7,000원*32명*25일

150,000원*2대*12월

202 여비 57,600 58,560 △960

01 국내여비 57,600 58,560 △960

○관내여비 38,400

○관외여비 19,200

100,000원*32명*12월

75,000원*32명*8일

203 업무추진비 6,000 4,320 1,680

04 부서운영업무추진비 6,000 4,320 1,680

○부서운영업무추진비 6,000500,000원*12월
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